
D.D.G. n. 376 /Serv. 6 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” 
–––––––– 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei     

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impegno e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10, concernente l’approvazione del Bilancio 

pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 172 del 14.05.2020, di approvazione del 

Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli 

indicatori;  

VISTO il comma 883 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che recita “In  applicazione  

del  punto  9  dell'Accordo  firmato  il  19 dicembre 2018 tra il Ministro dell'economia e  delle  

finanze  ed  il Presidente  della  Regione  siciliana  e'  attribuito  alla   regione l'importo 

complessivo di euro 540 milioni da destinare  ai  liberi consorzi e alle città metropolitane per  le  

spese  di  manutenzione straordinaria di strade e scuole, da erogare  in  quote  di  euro  20 milioni 

per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di euro 100 milioni per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2025”; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13 il quale al comma 1 recita: “ Il 

Ragioniere generale è autorizzato ad effettuare operazioni finanziarie per l'attualizzazione 

dell'importo massimo di 250 milioni di euro attribuito alla Regione siciliana, ai sensi dell'articolo 

1, comma 883, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, entro il 31 dicembre 2019, da trasferire ai 

liberi Consorzi comunali ed alle Città metropolitane, per le finalità definite dalla medesima legge, 

entro il 30 settembre 2019. I liberi Consorzi comunali e le Città metropolitane possono utilizzare 

fino al 20 per cento delle somme ad essi attribuite per il pagamento di rate di mutui accesi, per 

opere di manutenzione di strade e scuole”;  

VISTA la nota prot. n. 18080 del 3 dicembre 2019 recante “Convocazione della Conferenza 

Regione Autonomie per il giorno 4 dicembre 2019”, con il seguente ordine del giorno: “ Libero 

consorzio comunale di Siracusa. Esiti convocazione del 26 novembre 2019 della  II Commissione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART903
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART903
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART0


 

2 

 

“Bilancio e Programmazione” dell’Assemblea Regionale Siciliana. Riparto somme ex comma 883 

della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e articolo 5 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13“; 

VISTO il documento di sintesi delle decisioni assunte dalla Conferenza Regione - Autonomie 

locali nella seduta del 04 dicembre 2019 dal quale si evince che, previa comunicazione  

dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali  in ordine allo stato di agitazione da parte dei 

dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, è stato deciso che, “diversamente da 

quanto convenuto in sede di Conferenza Regione-Autonomie locali del 9 ottobre u.s., si 

provvederà a trasferire al predetto Ente l’intera somma di 20 milioni di euro disponibile nel 

corrente anno, quale quota parte dei trasferimenti di cui al comma 883 della Legge 30 dicembre 

2018 n. 145 e articolo 5 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13” ; 

CONSIDERATO che sulla predetta decisione i Commissari degli Enti di Area vasta presenti 

hanno dato il proprio assenso, ”purché per la determinazione delle somme complessive da 

assegnare venga confermato il riparto 540 milioni di euro, secondo le modalità stabilite nel corso 

della seduta sopra richiamata “(cfr. punto 2 del documento di sintesi delle decisioni assunte dalla 

Conferenza Regione-Autonomie locali  del  9 ottobre 2019”);  

VISTO il D.A. n.514 del 06/12/2019 con il quale l’Assessore alla Funzione pubblica e alle 

Autonomie locali, di concerto con l’Assessore all’Economia, hanno effettuato il riparto della 

complessiva somma di 540 milioni di Euro discendenti dall’Accordo stipulato dalla Regione con 

lo Stato nel dicembre 2018, alle Città Metropolitane e ai Liberi Consorzi, secondo la colonna “F” 

della tabella allegata al medesimo decreto, assegnando al contempo al Libero consorzio di 

Siracusa l’importo di € 20.000.000,00, costituente la prima annualità sui precitati 540 milioni di 

euro, stabilendo che tale importo verrà erogato previa richiesta da parte del medesimo libero 

Consorzio; 

VISTO il D.D.G. n.515 del 06/12/2019, registrato dalla Ragioneria in data 10 dicembre 2019 al  

n. 9750, con il quale è stato assunto l’impegno, a valere sulle disponibilità del capitolo 590412 del 

Bilancio della Regione per l’anno 2019, della somma di € 20.000.000,00, in favore del Libero 

consorzio comunale di Siracusa, sulla prima annualità dei 540 milioni di euro discendenti 

dall’Accordo stipulato dalla Regione con lo Stato nel dicembre 2018; 

VISTA la richiesta del Libero consorzio comunale di Siracusa prot. 6274/Gab del 09/12/2019 a 

firma del Responsabile dei Servizi finanziari e del Commissario straordinario, assunta al 

protocollo del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali in data 09 dicembre 2019 al n. 

18595 con la quale l’Ente richiede la liquidazione della somma  di € 3.300.000,00; 

VISTO il DDG. n. 519 del 10 dicembre 2019 con il quale si è liquidata al Libero consorzio 

comunale di Siracusa la somma di € 3.300.000,00 per le finalità di cui al comma 883 dell’art. 1 

della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e del comma 1 dell’art. 5 della legge regionale 19 luglio 

2019 n. 13; 

VISTA la rendicontazione delle somme liquidate con il precitato DDG n. 515/2020, presentata dal 

Libero Consorzio di Siracusa con nota prot. 8588 del 26.02.2020; 

VISTA la richiesta del Libero consorzio comunale di Siracusa prot. 794 del 14/02/2020 a firma 

del Capo del Settore Economico Finanziario e del Commissario straordinario, assunta al 

protocollo del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali in data 17 febbraio 2020 al n. 1892, 

con la quale l’Ente richiede la liquidazione della somma di € 4.000.000,00 ed allega a tal fine la 

relazione nella quale si illustra la programmazione degli interventi urgenti ed indispensabili per la 

viabilità comunale per un importo di € 2.557.395,63; 



 

3 

 

VISTA il Decreto interassessoriale n. 159 del 10.06.2020 con il quale sono state emanate le 

disposizioni per la programmazione, il trasferimento e la rendicontazione delle risorse di cui al  

comma 883 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

VISTA la nota prot. 9344 del 02.09.2020, indirizzata al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per acquisire il parere in merito alla possibilità di ammettere al contributo di cui al comma 883 

dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 la quota capitale di mutui pregressi accesi per la 

manutenzione di strade e scuole; 

VISTA la nota prot. 4828 del 17.07.2020, con la quale il Commissario Straordinario del libero 

consorzio comunale di Siracusa rappresenta la situazione estrema emergenza in cui versa il settore 

della viabilità di competenza dello stesso libero consorzio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento 

dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi 

contabili (ed eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana”;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla 

circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi contabili (ed 

eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana” ed, in particolare, con la 

categoria “Contributi a soggetti pubblici e privati stabiliti per legge”;  

RITENUTO pertanto, nelle more dell’acquisizione del parere da parte del MEF di cui alla 

precitata nota 9344/2020, di dovere procedere alla liquidazione a valere sul precitato impegno 

della somma di € 2.557.395,63 al Libero consorzio comunale di Siracusa; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

Per le motivazioni richiamate in premessa, si autorizza la liquidazione sul cap. 590412 del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020 - Cod.  2030102001 “Contributi 

agli investimenti a favore dei consorzi e delle città metropolitane ai sensi del comma 883, 

dell'articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n.145”, della somma di € 2.557.395,63, mediante 

emissione di mandato di pagamento in favore del Libero consorzio comunale di Siracusa, per le 

finalità di cui al comma 883 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e del comma 1 

dell’art. 5 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13. 

 

Art. 2 
In relazione al contributo di cui all’art. 1 l’Ente beneficiario è tenuto a presentare il rendiconto di 

cui all’art. 158 del D. Lgs. 267/2000 e sue ss.mm.ii., entro il sessantesimo giorno successivo alla 

chiusura del corrente esercizio finanziario. I successivi pagamenti saranno erogati su richiesta 

dell’Ente e trasferiti solo a seguito dell’avvenuta rendicontazione delle somme precedentemente 

liquidate. 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, in 

osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e 

s.m.i.. 



 

4 

 

Art. 4 

Il presente Decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale della Presidenza, 

delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica per la relativa approvazione e la registrazione ai 

sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e della circolare n. 13 del 28/09/2020 (ed eventuali s.m.i.), emanata 

dall’Assessore dell’Economia della Regione Siciliana.  

.  

  Palermo, lì  11/11/2020    

                  

 

          Firmato 

                    Il Dirigente del Servizio                                  

                     (Gennaro Giovannelli)  

  

             Il Dirigente Generale 

                                                       (Margherita Rizza) 

 

 

 


		2020-11-11T16:06:42+0100
	MARGHERITA RIZZA




